
Gl. Fladså Kommune & tilbage i historien: 
Her på egnen huserede den sagnomspundne Svend Poulsen, 
selveste Gøngehøvdingen. Vi er tilbage i 1600-tallet og ham 
Gøngehøvdingen, han var en virkelig barsk herre. Han boede 
i en periode her i Snesere. 

Du står nu tæt ved Snesere Sø, her er fortællingerne, om 
Gøngehøvdingen,  mange. Det var netop her ved Snesere Sø, 
at Gøngehøvdingen, i krigen imod svenskerne, at han lokkede 
svensken i baghold:  

»Det fortælles, at Svend Povlsen på en iskold vinterdag - tog 
ind i svenskernes lejr. Han var dog nøjsomt forklædt, som en 
gammel kone. ”Konen” tilbød at føre svensken præcis til det 
sted, hvor Gøngehøvdingen og hans folk de skjulte sig. Så 
afsted, for at fange Gøngehøvdingen, de alle drog. Den store 
trop svenske ryttere (ført an af den forklædte Povlsen), de red 
ud mod den tilfrosne Snesere Sø. I skoven før søen - der 
forsvandt ”konen”. Povelsen red  fra svensken og hurtigt han 
(skjult) tog sin forklædning af. Og hurtigt igen - han så red 
foran svensken, imens han, så højt han kunne, råbte: ”Her er 
Svend Povlsen” …..og så red han i galop - henover isen, ud 
præcis, hvor han selv vidste, at isen alene kun kunne bære 
ham! Svenskerne, de satte (intetanende) selvfølgelig efter 
ham, og pludseligt faldt alle svenskerne ned gennem isen og 
druknede, også lige dem alle – alle, hver og én!  
 
 

 

 

✓ Scan QR-koden – lyt til historien 
om Svend Gønge i Snesere. 

✓ Scan, brug kamera-funktion via 
din smartphone. 

✓ Gå de  1,2 km. rundt om søen. 
✓ Vi ønsker dig rigtig god tur. 
 

Svend Poulsen – Gøngehøvdingen 

Svend Gønges våbenskjold (1676) 

Gl. Fladså Kommunes våbenskjold  

Stiens tilblivelse:  
I november 2022 afholdt Tappernøje Lokalråd en frivilligfest for områdets 
foreninger, som hyldest til lokale ildsjæle. En hel dag i fællesskabets tegn - bl.a. 
med oplæg om landdistriktsudvikling og fremtidsdrømme for området. Et af 
forslagene var: mere offentlig adgang til fri natur og stisystemer. Efterfølgende 
opstod så idéen. Tænk, hvis offentligheden kunne gå en tur rundt om Snesere Sø, 
som faktisk jo er privatejet? Længselsfuldt har vi kigget efter søen i mange år. 
Håbefuldt, blev ejeren af engen og søen, baron Ivan Reedtz-Thott, derfor 
kontaktet. Han var heldigvis med på idéen. Fladså FrivilligLaug blev stiftet og så 
gik det store ansøgnings- og fondsarbejde ellers i gang, hvor alle myndigheder og 
høringsparter lovformeligt blev involveret i stiprojektet.  

Tak til alle bidragsydere og sponsorer: 
− Baron Ivan Reedtz-Thott: Jordejer og kr.: 11.261,88.- til informationsskilte. 
− Næstved Kommune: 76.000.- & Nordea-fonden: 40.000.- til trampestien. 
− Snesere Sogns Spare- og Lånekasse Fond: 21.875.- til langbordet. 
− Lokalråd Fladså, Lokalråd Tappernøje - Snesere og Everdrup sogne, og -  

Lokalrådspuljen – for støtte til foreningsopstart og indvielsesfest. 
− Høringsparterne: Næstved Museum, Slots- og Kulturstyrelsen, Danmarks 

Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening lokalafdeling, 
Friluftsrådet, Danmarks Sportsfiskerforbund, Dansk Entomologisk Forening   

− Tak til naboerne til Snesere Sø, Snesere Menighedsråd, Copla Legepladser, 
Snesere Bylaug, Næstved Park & Vej, samt alle frivillige i og omkring projektet.  

Offentlige regler ved og omkring søen:  
Det er tilladt at gå eller løbe på stien, samt gøre ophold ved det opstillede 
bordbænkesæt. Larm, musik og svineri er strengt forbudt. Hunde skal føres i snor. 
Cykling og motorkøretøjer er ikke tilladt, disse skal parkeres oppe langs vejen. 
Sejlads, badning og henkastning af affald er ikke tilladt. Fiskeri og jagt er forbudt 
uden forudgående tilladelse fra Baron Ivan Reedtz-Thott. Ved privat jagt vil stien 
være afspærret og området dermed forbudt for offentligheden.  
 

 
 

 

(1970-2006) 


